Cap. IV: *De laicis*: « Sancta Synodus, muneribus Hierarchiae declaratis, libenter animum vertit statui illorum christifidelium qui laici

nuncupantur » et reliqua, usque ad verba « ... uno verbo, quod anima est in corpore hoc sint in mundo christiani ».

Cap. V: *De universali vocatione ad sanctitatem in Ecclesia*: « Ecclesia, cuius mysterium a Sancta Synodo proponitur, indefectibiliter sancta creditur ... » et reliqua, usque ad verba « ... qui utuntur hoc mundo in eo ne sistant, praeterit enim figura huius mundi ».

Deinde cap. VI: *De religiosis*: « Consilia evangelica castitatis Dedicatae, paupertatis et oboedientiae, utpote in verbis et exemplis Domini fundata et ab Apostolis et Patribus Ecclesiaeque Doctoribus et Pastoribus commendata sunt donum divinum, quod Ecclesia a Domino suo accepit et gratia Eius semper conservat ... » et reliqua, usque ad verba « ... ad maiorem gloriam unius et indivisae Trinitatis, quae in Christo et per Christum est omnis sanctitatis fons et origo ».

Deinde cap. VII: *De indole eschatologica Ecclesiae peregrinantis eiusque unione cum Ecclesia caelesti*: « Ecclesia, ad quam in Christo Iesu vocamur omnes, et in qua per gratias Dei sanctitatem acquirimus, nonnisi in gloria caelesti consummabitur, quando veniet tempus restitutionis omnium atque cum genere humano universus quoque mundus qui intime cum homine coniungitur et per eum ad finem suum accedit perfecte in Christo instaurabitur ... » et reliqua, usque ad verba « ... una voce proclamans: sedenti in throno et agno benedictio et honor et gloria et potestas in saecula saeculorum ».

Denique cap. VIII: *De B. Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae*: « Benignissimus et Sapientissimus Deus, mundi redemptionem complere volens, ubi venit plenitudo temporis misit Filium suum factum ex muliere ut adoptionem filiorum reciperemus ... » et reliqua, usque ad verba finalia « ... meminerint porro fideles veram devotionem neque in sterili transitorio affectu neque in vana quadam credulitate consistere sed a vera fide procedere, qua ad Dei Genetricem excellentiam agnoscendam adducimur et ad filialem erga Matrem nostram amorem eiusque virtutum imitationem excitamur ».

Attendatis. Est adhuc titulus quintus, qui terminat his verbis « sive quae Salvatorem suum adhuc ignorant cum pace et concordia in unum populum Dei feliciter congregentur ad gloriam sanctissimae et individuae Trinitatis ». Ergo *placet* vel *non placet* vobis hoc schema *de Ecclesia*?

Moderator: Continuatur nunc disceptatio super schemate *de educatione christiana*.

PATRUM ORATIONES

(De educatione christiana)

1

EXC.MUS P. D. IOANNES POHLSCHNEIDER

*Episcopus Aquisgranensis**Venerabiles Patres conciliares,**Loquor nomine plusquam 70 episcoporum ex diversis nationibus.*¹

I - a) Concilium Vaticanum II primo loco prosequitur fines pastorales et apostolicos. Ubi autem munera pastoralia maioris momenti adimplenda sunt quam in campo educationis et institutionis iuvenum? ...²

Ab educatione scholastica magna ex parte pendet salus Ecclesiae et mundi.

Hac ex causa difficiliter intelligendum est, quare hoc schema ...³, *de educatione christiana* ad schema Propositionum coarctatum sit ...⁴

b) Si autem iam revera coarctatio schematis ad brevem declarationem tamquam opportunum consideratur, cur tunc titulus anterior *de scholis catholicis* immutatus est in titulum *de educatione christiana*? Conceptus « educatio » certe multo latior et amplior est. Quomodo de educatione generaliter sermo fieri potest, quin momentum maximum educationis in familia ostendatur, quin de sic dicta instructione adultorum nostro tempore tam exulta, de influxu associationum iuvenum, mediorum communicationis socialis, de institutionibus culturalibus cuiusvis generis loquamur?

c) Si autem — quod obvium est — in brevi schemate de educatione lato sensu agi nequit, tunc restrictio thematis etiam in titulo exprimenda esset. Titulus *de scholis catholicis* ex ea causa — sicut in nota introductoria ...⁵ schematis dicitur — relictus est, quia schema etiam de scholis non-catholicis edicere vult.

Forsan tamquam titulus eligi potest: « De iuventutis educatione in scholis ».

II - Valde optandum est, ut declarationi detur saltem *brevis fundatio theologica et biblica*.

In memoriam revocare possumus verbum S. Pontificis Pauli VI, quod die 6 mensis octobris anni elapsi ad viros doctos scientiae medi-

cinae locutus est: « In hoc mundo » — dicebat — « In hoc mundo visibili pro nobis et vobis homo est summus valor ».

Mentio fieri deberet de duplici principali munere vitae hominis, i. e. terram sibi subiciendi et per vitam christianam ad aeternum finem veniendi.

Necnon omittenda sunt exemplum et verba Domini Nostri Iesu Christi qui dicit: « Sinite pueros venire ad me, et nolite vetare eos, talium est enim regnum Dei » ...⁶

Et illud aliud verbum: « Qui susceperit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit » ...⁷

III - a) Laudandum est, schema nostrum saltem brevibus verbis clare exprimere, quod *parentibus primum et inalienabile officium et ius* competit filios educandi ideoque scholas libere condendi et eligendi, et reprobat quodvis scholae *monopolium* tamquam nativis personae humanae iuribus contrarium. Potius etiam Res publica subordinationem finium consequendorum et principium subsidiaritatis prae oculis habere debet.

Etiam ius parentum ad subsidia « necessaria » a societate civili obtinenda affirmatur.

Mihi quidem videtur, quod melius esset, si clarius et magis concrete diceretur Res publicam ex iustitia distributiva obligatam esse, ut etiam scholas catholicas, si aequi valoris sint, aequali modo adiuvet ac scholas proprias seu publicas.

*Adhaereo omnino iis quae dixit heri exc.mus arch. Beck.*⁸

b) Expresse dicatur etiam scholas i. e. *scholas publicas nequaquam* ex natura rei debere esse *laicisticas*, nempe a religione abstrahentes quin etiam non raro veritatem religiosam impugnantes. Hic conceptus laicismi est magna haeresis nostri temporis. Tandem aliquando societas hodierna non constat solummodo ex hominibus non-christianis et atheisticis sed etiam ex fidelibus christianis, qui ius ad educationem ...⁹ etiam in scholis publicis habent.

Ideo — et hoc est maximi momenti — Res publica in sic dicta societate pluralistica etiam *quoad suas proprias scholas* debet fines sibi ponere. Potest — et generatim hoc erit necessarium — externas condiciones materiales et organizatorias pro re scholastica praebere, principia autem interna educationis et fundamenta religiosa secundum conscientiam genitorum statuenda sunt. Haec est vera et sincera libertas religiosa ab omni gubernio erga cives suos, etiam erga christianos exercenda. Parentibus catholicis autem non sufficit schola, in qua solum instructio de religione adhibetur, sed potius secundum Encyclicam

Pii Papae XI *Divini illius Magistri* religio christiana debet esse fundamentum et incoronatio totius doctrinae et educationis.

Ceterum oportet, ut mundus cognoscat, quam fructuosa fiat educatio prolis, si hoc in campo auctoritates civiles et Ecclesia harmonice cooperantur. Timendum non est, ne inter fidem et rationem sit contradictio; potius, uti dixit iam Concilium Vaticanum I, « opem ... sibi mutuam ferunt », dummodo de vera scientia agatur ...¹⁰

c) Tandem — et haec est ultima mea animadversio — schema magis quam hucusque factum est loquatur de *magistris* scholarum.

Nemo dubitare potest scholam catholicam nasci et exstingui cum magistro catholico. Ideo quoque educatio magistrorum, ubicumque hoc fieri potest, instituenda est supra fundamentum religiosum omnino clarum ...¹¹

Ceterum in schemate Ecclesia gratissima se profitetur erga magistros catholicos et quidem pleno iure. Boni enim magistri catholici sunt nobis episcopis simul cum sacerdotibus cooperatores apostolici pretiosissimi, quibus nullo modo carere possumus. Ideo ipsi — quod iis iterum iterumque dicamus — confidere debent verbo Sacrae Scripturae: « Qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates » ...¹² Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Fere tota iuventus catholica ubique terrarum in scholis formatur et educatur. Ideo. ³ *de scholis catholicis*, respective. ⁴ Concilium hac in re mundo documentum vere saeculare edere debuisse. Hic habuisse occasionem demonstrandi quod Ecclesia mundi problemata fundamentalia adire et vias pro eorum solutione ostendere capax est. ⁵ pag. 11. ⁶ (*Lc.* 18, 16). ⁷ (*Mt.* 18, 5). ⁸ Hoc valet, ut apparet, sub conditione quod omnes reipublicae cives cum vectigalibus suis proportionaliter ad sustentationem rerum scholasticarum suam partem afferant. ⁹ et institutionem prolis secundum propriam conscientiam. ¹⁰ Nec Ecclesia ullo modo scientiae inimica est, ut innumerabiles scholae et universitates catholicae ubique in mundo demonstrant. Semper Ecclesia studia scientiarum promovit, immo tempora habebantur quibus Ecclesia fere unica magistra iuventutis fuit. ¹¹ Solus magister, qui fidem christianam in tota eius plenitudine et pulchritudine cognovit et propriam suam vitam ex hac fide format, homines revera christianos formare et educare poterit. ¹² (*Dan.* 12, 3).

Animadversiones additae:

Secundum interventionem in aula conciliari a me factam rogo humiliter, ut declaratio *de educatione christiana* sequentibus modis mutetur respective compleatur:

1. Titulus declarationis sit: « De iuventutis educatione in scholis ».
2. In quantum possibile est, brevis fundatio theologica et biblica addatur (cf. interventionem).
3. In fine n. 4 adiungatur: « Iustitia distributiva postulat, ut societas civilis

omnes scholas, etiam sic dictas privatas, si aequi valoris sint, aequali modo ac scholas proprias seu publicas pecunia et aliis subsidiis adiuvet.

In omnibus res publica connexionem et subordinationem finium consequendorum, diversam naturam auctoritatis exercendae et principium subsidiaritatis prae oculis habeat ». (Hoc ultimum legebatur iam in schemate *de scholis catholicis*).

4. In n. 6 in fine I partis post verba « temporumque condicione » addatur: « Etiam scholae status, i. e. scholae publicae, nequaquam ex natura rei debent esse laicisticae nempe a religione eiusque veritatibus et principiis moralibus abstrahentes. Quamquam societas civilis externas condiciones materiales et organisatorias pro re scholastica praebet, tamen principia interna educationis et praecipua fundamenta religiosa secundum conscientiam genitorum statuenda sunt ».

5. Declaratio in fine laudans magistros scholarum concludere potest cum verbo ex libro Danielis: « Qui ad iustitiam erudiunt multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates » (*Dan.* 12, 3).

2

EXC.MUS P. D. GODEFRIDUS OKOYE

Episcopus Portus Harcurtensis

Venerabiles Patres,

Loquor in nomine *omnium*¹ episcoporum Nigeriae *necnon multorum aliorum Patrum*.² Volo indicare quaedam puncta quae secundum nostram opinionem in schemate nostra inserere debentur.

1. Matrimonium est naturalis institutio, habens ut finem primum procreationem et educationem prolis. Dum autem in dies crescunt filii, patet parentes de seipsis non posse suppeditare totam illam instructionem et formationem quibus indigent parvuli. A. v., prolis indiget educatione quae excedit capacitatem institutionis familiaris. Principale medium huius educationis est schola.

2. Ex ipso fine scholae, sequitur quod qualitas educationis quae parvulis datur est res summi momenti. Sequitur iterum quod parentes qui enixe filiis invigilant, debent maxima cura seligere scholam apprime idoneam, ad necessitates parvulorum curandas.

In communitate ubi nulla existit schola ad hoc apta, parentes habent ius et officium communi suo opere scholam condendi, aut auxilium ad hoc petendi ab auctoritate in tali re competenti.

3. Et certe ab ipsa Ecclesia parentes libere possunt auxilium impetrare ad scholas pro parvulis fundandas. Semper enim parata est Ecclesia in hac re practicam praebere cooperationem. Aperte et fortiter Ecclesia docet parentes teneri obligatione curandi prolis educationem, eosque commonet quod talis institutio debet et religiosam et spiritualement formationem parvulorum complecti. Sui etenim peculiaris muneris docendi fidem populo Dei semper conscia est.

Parvuli in teneris annis educandi, maxime egent religionis doctrina, necnon spiritus formatione. Officium suum et familia et Ecclesia modo perfectissimo implent per scholas catholicas.

4. Actus seligendi scholam catholicam, secumfert implicitam et intimam cohaerentiam finium educationis necnon ipsius vitae humanae. Homo debet plenam vitam humanam degere ut vitam aeternam adipisciat. Educatione instruitur mens parvuli et apta redditur ad veritatem tum naturalem tum supernaturalem attingendam. Finis vitae humanae, etiam secundum veteres philosophos, est actus summae in homine facultatis, scil. mentis, erga summum eius obiectum, quod est Deus. Ita processus educationis quae mentem in veritatem ducit eo ipso vel aperte vel latenter hominem ad contemplationem Dei dirigit. Finis educationis ultra seipsum ad finem ipsius vitae humanae tendit. Itaque hi duo fines separari nec debent nec moraliter possunt. Extra scholam catholicam autem talis formatio parvulos ad visionem Deo parens, aut insufficienter impertitur aut omnino deest.

Status ut suum obiectum habet temporalem bonorum suorum subditorum, quod bonum educationem complectitur. Status quidem ius et officium habet invisandi ut saltem minimus gradus educationis parvulis omnibus offeratur. Immo, ubi deest parentibus facultas directe vel indirecte scholas condendi, eos Status debet adiuvare ad scholas condendas, neque ullo modo Statui licet parentibus scholas imponere quae hi ut nocivae proli iudicant.

5. Cum parentes ius habent scholas per se vel auxiliante Ecclesia condere, cumque ius hoc exercent mittendo prolem ad catholicam scholam, sequitur quod Status debet his scholis subsidia pecuniaria dare. Quae quidem subsidia cum revera adsunt propter taxa soluta a civibus, catholicis parentibus non exclusis, ad hoc destinantur ut temporali bono civium consulatur. Ad hoc enim bonum assequendum praeminet educatio. Status ergo debet omnes scholas a parentibus electas, pecunia adiuvare, neque ullo modo licet parentibus onerari iniustis sumptibus. Iniustitia enim est denegare subsidium scholis catholicis cum parentes faciunt nihil aliud quam ius suum inviolabile exercere, scil. pro prole sua scholas catholicas seligendo.

Concludo: Declaratio nostra ergo aperte fortiterque debet asserere ius Ecclesiae scholas condendi et moderandi, quae ius in iuribus parentum fundatur. Declaratio debet etiam ius parentibus vindicare subsidium pro his scholis ex pecuniis Status impetrandi. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

² deest.

3

EXC.MUS P. D. ANTONIUS ABED

*Episcopus Tripolitanus Maronitarum**Venerabiles Patres,*

Nomine Commissionis Episcopalis de Scholis Catholicis in Libano, loquor.

Liceat mihi perprius, venerabiles Patres, obsequium ferre et gratias agere, coram hac ornatissima corona, omnibus in omni loco operam navantibus pro schola catholica, sive episcopis, sive sacerdotibus, sive religiosis viris et mulieribus, *sive omnibus fratribus pro scholis, sive etiam laicis*,¹ pro bono quod faciunt pueris et iuvenibus.

Liceat etiam gratias agere commissioni pro labore peracto in conficiendo nostro schemate, quod in genere placet. Aliqua tamen principia vellem memorare, ut schema nostrum perfectius evadat...²

1. Ante omnia, opus est quadam declaratione, enuntiante criteria iuxta quae aliqua scholaris institutio dignosci valeat, ut vere catholica. Praesentia Ecclesiae in mundo, per scholas, secumfert caritatis irradiationem et mentes iuvenum ad veritatem allicit, illorumque corda ad bonum movet. Hisce indiciis dignoscitur schola ut vere catholica, si per eam Ecclesiae missio fructuose adimpletur. Secus mera commercialis institutio esset.

2. Haec Ecclesiae missio recte adimpleta, cum ad gratiarum actionem disponat, apparet tanquam providentiale medium ad *dialogum* instaurandum, modo in documento *Ecclesiam Suam* optato. Dialogus institui potest sive cum ipsis iuvenibus, rerum cognoscendarum cupidis, sive cum illorum parentibus, etiam non catholicis aut non christianis. Isti enim, nisi aestimationem educationis catholicae habuissent, Ecclesiae catholicae pueros educandos non commisissent. Firmetur ergo nostra caritate illorum fiducia, et instauretur cum illis, prudentia debita, sincerus dialogus.

3. Pariter laicorum apostolatus, in scholis catholicis, magnum incitamentum invenire debet. Opportunum est ut haec Sacrosancta Synodus ad omnes magistros, qui suam adiutricem operam praestant, in scholis catholicis, invitamentum mittat ut a directoribus simul et magistris laicis, efformentur associationes ad testificandum Evangelium coram iuvenibus, qui, Ecclesiae commisi, crescere debent non tantum aetate et scientia sed etiam sapientia.

4. Opportunum etiam videtur in memoriam revocare quod Ecclesia, quando sibi vindicat libertatem docendi, hoc non facit, nisi ad divinam suam missionem exercendam, et ad iura parentum tuenda. Nostro enim tempore, non desunt gubernia, etiam pro dolor, in catholicis nationibus, quae, propter varios praetextus, magis prona sunt, ad operam scholae catholicae limitandam quam ad illam tuendam et favendam.

Cum libertatem religiosam declaramus, ne obliviscamur eandem libertatem pro nostra fide et nostris scholis requirere et defendere. Cum etiam iustitiae leges declaramus et iustitiam requirimus pro omnibus, ne obliviscamur a societate civili requirere, pro schola etiam privata dicta, idem subsidium et adiutorium illi debitum ac scholae publicae dictae.

5. Ecclesia catholica, cupiens veram caritatem exercere erga omnes homines, sese offert ad servitium et perfectam sui deditionem sine ulla discriminatione populi, ritus et religionis. Hanc autem viam sequitur ad erudiendos animos in spiritu sacrificii et deditionis sui, ut et ipsi discipuli possint in futuro concurrere ad firmandum regnum pacis, fraternitatis et iustitiae.

6 et ultimo: Schola catholica, ut iam dixi, multas difficultates patitur praesertim ex penuria subsidii. Cur ad hanc difficultatem solvendam non constituatur aliquis internationalis comitatus cuius benefica actio ad totum orbem extenderetur extra omnem considerationem linguae et nationis.

Concludo: ...³ 1. Affirmetur necessitas scholae catholicae; 2. Declarentur scholae catholicae notae genuinae; 3. Scholae catholicae missio protendatur ad completam hominis institutionem, culturalem nempe, spiritualem, moralem, humanam et etiam civilem; 4. Constituatur internationalis comitatus ad scholas catholicas per totum orbem promovendas et adiuvandas; *et ultimo*,⁴ schola dicta privata debet habere a societate civili idem subsidium et adiutorium illi debitum ac scholae publicae dictae ...⁵ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Nos omnes, venerabiles Patres, qui in nostris dioecesibus continuo vivimus, certiores efficimur de scholae catholicae necessitate, non tantum ad instructionem promovendam, sed etiam ad actionem pastorem efficacius prosequendam. Tempora praeterita demonstrant quoque scholam catholicam fuisse, in vita populorum et nationum, fidei gubernaculum et fundamentum. Principia et normae quae proponere vellem ad haec reducuntur. ³ Ea quae fusius dicta sunt, possunt sequentibus propositionibus comprehendi. ⁴ 5. ⁵ 6. Scholae catholicae missio sit testimonium ferre pro Deo coram omnibus hominibus.

4

Exc.MUS P. D. ANTONIUS GOGO NWEDO
Episcopus Umuahiaensis

Venerabiles Patres,

Loquor nomine episcoporum Nigeriae. In omnibus institutionibus mediae et superioris educationis Ecclesia catholica praesentiam effectivam manifestare debet.

1. Renovationem in omnibus vitae Ecclesiae ...¹ in scholis mediis et in collegiis superioribus perscrutari et vias ad talem renovationem promovendam proponere ut praesentia eius magis effectiva et ad tempora nostra magis adaptata fiet. Qua perscrutatione facta, multitudinem scholarum superiorum et institutionum catholicarum in quibus coetus sacerdotum disciplinas profanas docent invenimus. Nihilominus per multas scholas medias omnino sine influxu esse sacerdotis confiteri debemus.

2. Characterem suam catholicam retinere et educationem haud minus pretiosam praebere possunt scholae mediae catholicae quando laici idonei maiori parte munerum in schola funguntur, dummodo sacerdotes in numero sufficienti ad organizationem scholae et ad necessitates spirituales alumnorum retinentur. Cuius propositi rationes sunt sequentes:

a) Sacerdotes, a necessitate quotidiana docendi soluti, liberi essent ad laborem apostolicum in aliis campis suscipiendum secundum propositum Concilii de redistributione clericorum.

b) Congrueret etiam cum principium subsidiaritatis. Ecclesia nempe laicis reliquit quod eorum facultatem iacet.

c) Conveniret quoque temporibus nostris cum multi laici catholici bene formati dicunt se in scholis catholicis munera obtinere non posse.

3. Multi catholici scholas acatholicas vel neutrales frequentant. Isti alumni catholici partem populi Dei constituunt et illuminatione doctrinae catholicae sollicitudineque spirituali sacerdotis indigent. En campum magnum apostolatus valde neglectum! Nullo modo resolutum est hoc problema cum Ecclesia vetat catholicos ne scholas acatholicas frequentent. Longe prudentior esset possibilitates formationis religiosae his alumnis intra scholam non catholicam comparare. Variis modis hoc fieri potest, e. g.:

a) Designando sacerdotem gradu academico praeditum ut munus in schola assumeret, etiam ad disciplinam saecularem docendam. Ex praesentia eius sane sequeretur quod alumni de problematibus suis eum consultare possint et quod cursus catechismi extra horas occupatas organizare possit.

b) Proponendo ut religio vel sacra scriptura in curriculo scholarum ut materia pro examinibus introduceretur et designando sacerdotem, vel si non adest sacerdos, laicum bene formatum ad eam docendam.

Per alterutrum istorum modorum Ecclesia praesentiam effectivam in talibus scholis acquireret. Aliae possibilitates apostolatus dein parerent illis sacerdotibus qui a muneribus in scholis mediis catholicis liberentur.

4. Dissuadet Concilium ne Universitates catholicae sine necessitate fundarentur, iis facultatibus ecclesiasticis exceptis quae scientias sacras docent. Suadet potius declaratio nostra ut sacerdotes catholici necnon laici periti nonnulla munera in Universitatibus Status assumerent, ut cathedra vel facultates philosophiae scholasticae in omnibus universitatibus statalibus crearentur, ut alberghi studentibus catholicis ubique providerentur. Rationes huius propositionis facile videri possunt.

a) Status ...² opes amplas ad universitates modernas aedificandas, instruendas, et sustinendas et ad professores gradibus academicis altissimis praeditos solvendo disponere posset. Ecclesia autem neque ...³ pecunias necessarias ad talia opera perficienda possidet.

b) In societate pluralistica nostra decet ut alumni traditionum in communitate diversarum congregiantur. Quando ad gradum universitatis pervenitur haud magnum est periculum perversionis, quod proinde praecaveri potest cum per praesentiam apostolicorum catholicorum in coetu docentium tum per apostolatam laicorum in ambitu universitarii.

5. Quod de sacerdotibus in institutionibus saecularibus pro pueris iuvenibusque dicitur, valet etiam pro mulieribus apostolicis in institutionibus pro puellis.

6. *Conclusio.* Multi inter nos, in territoriis missionum laborantes, de indigentia sacerdotum pro muneribus apostolicis et in ministerio scholarum valde conscii sumus. Commoti sumus videntes, ergo permultos sacerdotes in scholis catholicis munera implere quae laici aequo modo implere possint. Poscimus ergo ut Patres conciliarii haec sequentia clare declarent:

a) Non solum characterem suam religiosam a scholis catholicis

esse retinendam sed etiam maximam partem munerum laicis esse tradendam.

b) Scholas medias *acatholicas*⁴ campum maximi esse momenti pro apostolatu nostro.

c) Universitates catholicas non promovendas esse sed potius in Universitatibus Status praesentiam effectivam assumere debere. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ manifestationibus Concilium postulat. Proinde debemus iterum locum Ecclesiae. ² vero. ³ professores aptos neque. ⁴ non-catholicas.

Moderator: Audiant Patres! Cum visum fuerit moderatoribus materiam propositionum « De Institutione christiana » opportune tractatam esse, quaeritur an placeat Patribus ut disceptatio finiatur. Qui propositioni huic assentitur, hi Patres rogantur ut surgant de sedibus suis. Secus remaneant sedentes.

[*Intervallum. Fere omnes Patres surgunt*].

Loquatur nunc exc.mus D. secretarius generalis.

Secretarius generalis: Patres venerabiles, annuntio vobis exitum suffragationis super integro schemate *de Ecclesia*:

Praesentes votantes	2.145
Dixerunt <i>placet</i>	2.134
<i>non placet</i>	10
Suffragium nullum	1

Ergo totus textus *de Ecclesia* est a congregatione generali probatus et de eo ultima suffragatio fiet cum probatione, ut speramus, in sessione publica sabbati proximi coram nostro amatissimo Patre Summo Pontifice.

Moderator: Qui loqui velint nomine 70 Patrum de propositionibus *de educatione christiana*, nunc loquantur.

5

REV.MUS P. D. ANICETUS FERNANDEZ

Magister generalis Ordinis Praedicatorum

Venerabiles Patres,

Loquor nomine plus 100 Patrum, qui ad 20 nationes pertinent tum ex Occidente tum ex Oriente.

...¹ Singularis momenti sunt ea, quae de catholicis studiorum Universitatibus dicuntur in schemate.

Pauca dicam ...²: 1. *De nomine*. Denominatio haec, Universitas *catholica*, non videtur esse omnino apta et opportuna quia videtur appellare ex alia parte, ut contradistinctam, Universitatem *acatholicam*, aut si placet, *non-catholicam*. Et ideo ceterae omnes Universitates, praeter eas, quae in hoc schemate indicantur et recoluntur, dicendae essent *non-catholicae* vel *acatholicae*.

Quod tamen non est sine ambiguitate, et ansam praebere potest querelis et concertationibus inter ipsos catholicos, prout revera contigit abhinc non plures annos ...³

Melius esset adhibere denominationem claram et inaequivocam: v. g., hinc Universitates *ecclesiasticas* inde Universitates *civiles*, ut de facto innuitur in textu priori ...⁴; vel etiam una ex parte Universitates *Ecclesiae*, ex alia vero Universitates *Status*. Quae ultima denominatio videtur praeferenda ...⁵

2. *De re*. ...⁶ Ambae tamen Universitates Ecclesiae debent esse tales, ut aequentur in suo genere Universitatibus Status vel eas superent, et nullo modo eis inferiores existant.

Habeant ergo tot Facultates quot necessariae sunt ad integram et perfectam formationem laicorum vel clericorum, secundum exigentias et postulata officiorum et munerum rite implendorum ab utrisque ...⁷

3.⁸ Placent autem multum ea quae dicuntur in n. 11 ...⁹, de studio naturalium et sacrarum disciplinarum in eodem domicilio Universitatum Ecclesiae *pro laicis*, ut, dum vestigandis naturalibus veritatibus operam navant totosque nervos suos intendunt, exinde ad Deum creatorem assurgere discant et conentur, immo et ad divina mysteria revelata credenda et utcumque intelligenda praeparent viam ...¹⁰

Et iure quidem dicitur quod S. Thomas exstitit ...¹¹ plenae concordiae inter philosophiam et fidem Magister aemulandus et imitandus,

siquidem, ut ait Leo XIII, « *nulla profecto sanior, nulla securior et Magisterio Ecclesiae conformior doctrina philosophica quam illa quae in Thomae voluminibus continetur* » ...¹²

Et Pius XII ...¹³: « *ipsius doctrinam cum divina revelatione quasi quodam concentu consonare, atque ad fidei fundamenta in tuto collocanda efficacissimam esse, necnon ad sanae progressionis fructus utiliter ac secure colligendos* » ...¹⁴

Qua de causa fuit appellata a Benedicto XV « *philosophia secundum Christum* » ...¹⁵

Unde et Pius XII iure dixit quod haec philosophia non habet auctoritatem mere humanam unius hominis, sed « *altioris ordinis, quia ipsum Magisterium Ecclesiae, eius principia et praecipua asserta ... ad ipsius divinae revelationis trutinam revocavit* » ...¹⁶

Et Pius XI ...¹⁷: « *in Thoma honorando maius quiddam quam Thomas ipsius existimatio vertitur, idest Ecclesiae docentis auctoritas* » ...¹⁸

Equidem verum est locum ab auctoritate quae fundatur super ratione humana esse *infirmisimum*, ut ipse S. Thomas docet cum Boethio ...¹⁹ sed auctoritas S. Thomae, quae hic commendatur et ponderatur, non est Thomae solius, sed ipsius Magisterii Ecclesiae iterum iterumque graviter commendantis et praecipientis, et ideo multo altioris ordinis.

Verum quoque est philosophiam non consistere in investigando quid quis cogitaverit vel dixerit, sed in quaerenda *ipsa rerum veritate prout in se est*. Id, quod vel ipse Thomas iterato docuit et in praxim deduxit. « *Studium Philosophiae, inquit, non est ad hoc quod sciatur quid homines censerint, sed qualiter se habeat veritas rerum* » ...²⁰ « *Non enim pertinet ad perfectionem intellectus mei quid tu velis vel quid tu intelligas cognoscere sed solum quid rei veritas habeat* » ...²¹

Et ideo, si quid recipit ab aliis philosophis, ut ipse fortiter affirmat, « *non recipit ea propter auctoritatem dicentium, sed propter rationem dictorum. Unde bene dicta recipit; et alia respuit* » ...²²

Consequenter, secundum ...²³ S. Thomam et rei veritatem, doctrina S. Thomae non est simpliciter et extemplo admittenda ea sola ratione quia ipse dixit, *sed quia et quando et in quantum vera dicit*. Dicit autem vera quantum ad principia et lineamenta fundamentalia metaphysica et theologica, ut sincere quaerenti et vestiganti veritatem rerum naturalium et supernaturalium patet, et Magisterium Ecclesiae ordinarium persaepe affirmavit ...²⁴

Quia ergo haec philosophia et theologia S. Thomae non ducit prae-

cise ad ipsum Thomam disserentem, sed ad res et rerum veritatem, studium eius non sistit in mera auctoritate humana disserentis, sed ad ipsam rerum veritatem manuducit. Et ideo nullum est his periculum *fetichismi* aut *pythagorismi*, sed plena responsabilitas plenaque libertas in veritate.

Ceterum, per commendationem S. Thomae, non excluduntur ceteri doctores et sapientes, sed potius adsciscuntur. Sine dubio, in aliis doctoribus *praecedentibus vel coaevis vel posterioribus*,²⁵ immo in *aliis*²⁶ philosophis non-catholicis, sunt *multi*²⁷ aspectus veritatis *quae melius et amplius quam in S. Thoma inveniuntur*.²⁸ Ipse enim Thomas nullum habebat exclusivismum, sed spiritum valde apertum et comprehensivum erga omnes, seu philosophos seu theologos, qui aliquid veritatis invenerunt.

Erat enim unice veritatis amator, et veritatem accipiebat grato animo undecumque veniebat vel se offerebat. Et in hoc eodem sensu commendat Ecclesia Magisterium S. Thomae.

Neque iterum investigatio et adinventio veritatis conclusa est cum S. Thoma, sed multae et magnae veritates post eum inventae sunt, quae admitti debent ab eius discipulis. Et multae et novae scientiae ortae sunt sicut ipse et S. Albertus iam praevidebant.

Indeque apparet quod cum S. Thomas proponitur ut Magister et Dux studiorum philosophicorum et theologorum in Ecclesia, omnino iniuste et illogice infertur quod tunc Ecclesia esset Ecclesia unius Doctoris, eo quod non est ipse solus et unicus, qui agnoscitur et commendatur ab Ecclesia, licet sit praecipuus et praecipue commendatus.

Postremo ...²⁹ verbulum quoddam dicere liceat ad eos qui putant satius et prudentius esse recolere ac declarare S. Thomam Magistrum omnium, non tamen quantum ad eius doctrinam antiquatam et obsoletam, sed quantum ad exemplum quod ipse dedit studendi et aptandi doctrinam ad adiuncta et condiciones proprii temporis. Quod nempe ipse fecit pro suo tempore, id ipsum nos facere debemus pro nostro.

Equidem Thomas exemplo suo docet omnes quomodo debeant studere et laborare. At non est satis; quia, praeter modum exemplarem studendi et vestigandi, tradidit etiam doctrinam obiective veram et in aevum valituram. Et hoc est praecipuum in eius magisterio, quia Thomas non docebat directe et ex intentione seipsum, sed res. Quod si doctrina, pro qua ipse insudavit et consumpsit ...³⁰

Moderator: Rev.me Domine, velis ad conclusionem venire, quia tempus exhaustum est.

Orator: Itaque pleno iure S. Thomas declarandus et suscipiendus est ut Magister et Dux studiorum philosophicorum et theologorum in Universitatibus Ecclesiae *pro laicis*, et a fortiori in Universitatibus et seminariis ecclesiasticis *pro clericis* ...³¹ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Hoc schema, operose elaboratum, multa continet optima, et in genere placet. ² Ampliora secretariae tradam. Et ideo liceat mihi nonnullas animadversiones proponere circa hanc rem, quae fortasse utiles aestimari poterunt. ³ Dari enim potest status catholicus, qui suas proprias universitates studiorum habeat, et in quibus auctoritates academicae, professores et studentes sint omnes catholici nomine et re, ac insuper tradatur in eis doctrina catholica, vel saltem omnino concordans cum ipsa et in nullo eam offendens; et tamen huiusmodi universitates non possent dici catholicae, sed non-catholicae vel acatholicae. Quod iniustum videtur esse, et offensivum catholicis ibi docentibus et addiscentibus catholicam doctrinam. Nisi quis, hoc in casu, distinguere malit inter universitates catholicas et universitates catholicorum, eo simili modo quo theologi distinguere solent inter actus humanos et actus hominum (cf. S. THOMAS, *Summa Theol.* I-II, q. 1 a. 1 c). Sed talis modus loquendi non est consuetus, et forte non bene intelligeretur ab hominibus huius temporis. Simul tamen iuvat agnoscere denominationem illam provocatam esse ac fere postulatam a titulo generali totius schematis, quod est *de scholis catholicis*. Inter scholas autem adnumerantur, et quidem in gradu superiori, universitates studiorum. Utut sit. ⁴ n. 26 (Appendix pag. 27 circa finem). ⁵ Rursus huiusmodi universitates Ecclesiae iure distinguuntur in universitates studiorum ecclesiasticorum et in universitates studiorum saecularium (n. 15, p. 8, lin. 32, una cum nn. 20-21 textus prioris pag. 26-27). Quae tamen fortasse melius dicerentur universitates studiorum *pro clericis* et universitates studiorum *pro laicis*. Nam et in illis traduntur plura quae non sunt specificè sacra vel ecclesiastica; v. g. Litterae, Scientiae et Philosophia ipsa: et in his docentur vel doceri debent aliqua quae non sunt specificè saecularia, ut S. Theologia, cuius integra facultas, vel saltem una cathedra, commendatur et praescribitur. « In *omnibus* universitatibus catholicis habeatur *facultas S. Theologiae*, quae totius universitatis velut centrum sit, aut saltem S. Theologiae *Institutum* vel *Cathedra* in qua lectiones laicis quoque studentibus aptare tradantur (n. 12, pag. 8, linn. 1-4). ⁶ a). ⁷ b) Et quidem universitates Ecclesiae *pro laicis* mediae quodammodo esse debent inter universitates Ecclesiae *pro clericis* et universitates status. Aliquid enim habere debent de utrisque. De universitatibus status habere debent, saltem, principaliores et fundamentaliores facultates, immo et omnes, si possibile sit, ne inferiores illis existant, neve laici catholici eas frequentantes minus docti et parati sint quam alii frequentantes universitates status. De universitatibus autem Ecclesiae *pro clericis* debent habere integram facultatem S. Theologiae, vel saltem Institutum aut Cathedram eius. Ex quo illud consequitur, has universitates ita esse *medias* inter universitates Ecclesiae *pro clericis* et universitates status, ut plus participant de his quam de illis. De his enim omnes vel saltem potiores facultates, de illis autem unam tantum vel saltem unam eius cathedram. c) Itaque istae universitates Ecclesiae *pro laicis* habeant saltem facultatem Litterarum, Historiae, Scientiarum Naturalium et Mathematicarum

secundum diversas earum sectiones vel ramificationes, Scientiarum socialium et oeconomicarum, Iuris, Philosophiae et, si possibile sit, Theologiae Sacrae, vel saltem unius Cathedrae eius. Universitates vero Ecclesiae *pro clericis* debent etiam habere facultates Litterarum et Scientiarum Naturalium et Mathematicarum, vel saltem Instituta, quantum necesse sit pro integrali formatione eorum, at praesertim Historiae Ecclesiasticae, Scientiarum socialium, Iuris Canonici, Philosophiae, maximeque S. Theologiae integraliter sumptae cum omnibus suis partibus ab Exegesi Biblica usque ad Liturgiam et Pastoralem. His enim disciplinis theologicis potiores partes tribuere debet una cum philosophicis, quae viam illis parare debent.⁸ d).⁹ pag. 7, linn. 15-26.¹⁰ Et hac ratione, sacras et profanas seu humanas disciplinas, quae ad mundi hominisque cognitionem spectant, excolentes, habiles et parati reddantur « ad testandam *plenam* illam fidei cum ratione *concordiam*, cuius magister exstitit S. Thomas Aquinas » (linn. 20-23). Quae sane concordia plena non solum viget et testari debet inter veritates fidei et nova adinventae scientiarum vere et solide probata, sed etiam, et quidem maxime inter philosophiam veri nominis et veritates a Deo revelatas. Hisce enim universitatibus debet quam maxime excoli philosophia. « Neque enim — ut sapienter docet Pius XI — cum ambae a Deo, summa aeternaque veritate, proficiantur, et ratione illa, haec fidei documenta reddat exhibeatque, inter se pugnare queunt, ut nonnulli delirando contendunt; immo etiam tam amice conspirant, ut *altera alteram compleat*. Unde sequitur, ex inscio imperiticoque philosopho fieri nunquam doctum theologum posse, et qui divinarum rerum sit prorsus ieiunus, eidem perfecte philosophari nullo pacto licere » (Epist. Ap. *Unigenitus Dei Filius*, ad supremos Moderatores Ordinum Religiosorum data die 19 martii 1924: *A.A.S.*, 16 [1924], pp. 144-145).¹¹ huiusce.¹² (Enc. *Aeterni Patris: Acta Leonis*, ed. Bonne Presse, t. I, p. 70).¹³ similiter edixit.¹⁴ (Enc. *Humani generis: A.A.S.*, 42 [1950], p. 571).¹⁵ (Motu Proprio *Non multo post* die 31 dec. 1914: *A.A.S.*, 7 [1915] pp. 6-7). Non autem esset secundum Christum neque plene concordaret cum veritatibus fidei, si *vera* non esset; quia nunquam falsitas est secundum Christum, neque plene consonare potest cum veritatibus fidei. Falsum vero concordare non potest, maxime si istud verum sit divinum et omnino infallibile.¹⁶ (Enc. cit.; DENZ.-SCHÖN. N. 3892).¹⁷ congruenter.¹⁸ (Enc. *Studiorum ducem* die 29 iun. 1923: *A.A.S.*, 15 [1923], p. 324).¹⁹ (*Summa Theol.* I, q. 1, a. 8 ad 2).²⁰ (*In I de Caelo et Mundo*, lect. 22 n. 8).²¹ (*Summa theol.* I, q. 107, a. 2 c).²² (*In libr. Boethii De Trinitate*, Prooem. q. 2 a. 3 ad 8).²³ ipsum.²⁴ Haec doctrina, ut ait Pius XI, non est constructio quaedam artificialis et subiectiva, sed naturalis et eminenter obiectiva, ideoque in omne tempus valitura: « non verrà mai meno il valore della dottrina tomistica, perché *bisognerebbe* che venisse meno il valore delle cose » (Alloc. ad studentes universitarios, mense febr. 1927; apud M. CORDOVANI, O. P., *San Tommaso nella parola di Pio XI*, in *Angelicum* 6, 1929, 10). « Dai suoi libri *attingerete sempre la verità* » (Alloc. ad professores et studentes Instituti « *Angelicum* » habita die 12 nov. 1924; apud *Xenia thomistica* t. III, p. 600).²⁵ deest.²⁶ deest.²⁷ deest.²⁸ melius et amplius scripti quam in S. Thoma.²⁹ — ne plura consector —.³⁰ omnes vires suas, esset penitus falsa et derelinquenda, iam eius magisterium esset pure et vere verbale, non reale, et nonnisi per aequivocationem vel irrisionem appellari posset magister, ad instar pharisaeorum de quibus lepide ait S. Ioannes Chry-

sostomus: Iesum vocant magistrum, cuius nolunt esse discipuli. ³¹ Qua in re omnino adhaereo his quae in disceptatione de Institutione sacerdotali dixerunt em.mi cardd. Rufini, Bacci et Caggiano, et exc.mi DD. Staffa et alii.

[*Subscripserunt etiam*] P. De La Fuente, prael. n. Batanes and Babuyan Islands; J. B. Velasco, ep. Amoy; D. Romoli, ep. Pescia; A. Torres, ep. Catamarca; X. Ariz, ep. tit. Bapara; R. Addazi, arch. Trani et Barletta.

6

EXC.MUS P. D. BOHDAN BEJZE

Episcopus tit. Idassensis, aux. Lodzensis

Illustrissimi Patres,

Educatio est maximi momenti problema vitae socialis. Semper et ubique verum apparet propositum, videlicet: ...¹ futurae societatum ...² res ex educatione iuventutis dependent. In mundo huius temporis iuventus praecipuas animosque perturbantes, periculosas difficultates experitur. De hac gravi crisi religionis, in qua iuventus nostra versatur, testimonium perhibet optimum e. g. nimis exiguus numerus vocationum ad sacerdotium, qui etiam apud societates iam diu christianas conspicitur.

Quae habet iuventus difficultates Concilium videre debet et in quantum hoc fieri possit, pariter tollere, eo modo v. g. ut Concilium indicia clara de re paedagogica praebet. Ita enim Concilium iuventuti auxilio veniret atque etiam omnibus, quorum magni interest, ut res futurae mundi prospere eveniant.

Eiusdem gravitatis ac educatio ponitur problema institutionis seu formandi intellectus, problema nempe veritatis tradendae. Haud diu est, venerabiles Patres, et maxime motu oecumenico orto, cum momentum caritatis magis ac magis consideratur tamquam medium optimum ut vita christiana et universus orbis renoventur. Caritas *maximi aestimatur valoris*.³ At cavendum est, ne veritatis gravitas minuatur. Iterumque dicendum est, quod veritas semper et ubique inaestimabilis remanet atque in mundo huius temporis causa gravis fractionis hominum, ex variis ideologiis ortae, ...⁴ veritatis momentum in dies invalescit. Idem valet, quod clarius patet momentum formandi intellectus seu gravitas scholarum.

Quae cum ita sint, illustrissimi Patres, plane videtur, quaestioni de christiana educatione atque scholis catholicis dedicare schema in singulis rebus et praesentibus elaborandum oportet. Huius schematis ela-

boratio exigit cooperationem ab hominibus in rebus educationis ac eruditionis peritis una cum illis, qui diversis in regionibus inter iuventutem nostri temporis operam dant et igitur iuventutis difficultates et exigentias facile cognoscunt.

Illustrissimi Patres,⁵ praeter ea quae dixi, attentionem meam in par. 9 et 10 in textu declarationis (vide pag. 13) adhuc dirigere velim. Proposita, quae ibi continentur, ...⁶ omnino placent. Quod tamen non impedit, quominus declaratio « De educatione christiana » ...⁷ in amplius schema evolvenda sit. Puto enim contentum paragraphorum de quo nunc agitur profecto placere omnibus, quorum magni interest, ut scientiarum progressus appareat atque vera concordia fidem inter et rationis exigentias fiat. Attamen aliquod supplementum textus necessarium esse videtur. Namque in par. 10 legitur primum, quod « scientias sacras et cum sacris connexas Ecclesia sibi carissimas habet »; verumtamen in sequenti proposito nihil aliud dicitur nisi, quod « a scientiarum sacrarum progressu multum exspectat Ecclesia ».

Procul dubio quidem Ecclesiae interest, ut non tantum ipsae scientiae sacrae progrediantur, verum etiam disciplinae cum scientiis sacris connexae, uti philosophia christiana, historia, archeologia etc. evidentem progressum adipiscant. Quarum scientiarum incrementum earumque divulganda cognitio hodie magni ponderis sunt. Multi namque nostri temporis homines veram scientiae revelatae cognitionem neglegunt. Quem neglectum plane demonstrat, e. g. nimis parva hominum frequentia in ecclesiis, ubi scil. diebus festis Evangelium praedicatur. Attamen fieri potest, ut homines isti in problemata Dei, *et animae immortalis*,⁸ sese incumbant ante omnia ope investigationis mere rationalis. Huiusmodi enim investigationes faciunt philosophia christiana, historia et ceterae cum scientiis sacris disciplinae connexae.

Quibus attente perspectis, proponere audeo, ut in extremam par. 10 sequens vel simile propositum referatur, nempe: « Etiam philosophiae christinae, historiae aliarumque disciplinarum, quae cum scientiis sacris connectuntur, verum progressum Ecclesia sibi carissimum habet. Quae igitur disciplinae in animis hominum rerum divinarum studium excitant atque illos ad revelationem amplectendam praeparant ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ in quantum homines influxum exercent in sortes singularum societatum necnon Ecclesiae, in tantum. ² et Ecclesiae. ³ tanti aestimatur valoris, ut impossibilis omnis exaggerata notio et commendatio caritatis videantur. ⁴ necnon gratia motus oecumenici. ⁵ Patres conscripti. ⁶ mihi. ⁷ — mea sententia —. ⁸ animae immortalis, Ecclesiae.

Moderator: Loquetur nunc em.mus D. Decanus Sacri Collegii ut praeses Consilii Praesidentiae Concilii Oecumenici.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Quoad suffragationem schematis declarationis *de libertate religiosa* plures Patres exceptionem fecerunt quod congruum tempus datum non fuerit ad maturanda consilia, ad deliberationes capiendas attento praesertim quod novus textus, iudicio quoque secretariatus ad unitatem christianorum fovendam in relatione expresso, novam structuram exhibeat et nova enuntiet.

Re maturius perpensa, visum est consilio praesidentiae, negotium quod *Ordinem Concilii celebrandi* tangit non posse a congregatione generali per suffragationem decerni. Idcirco, idem consilium praesidentiae statuit, post auditam relationem, non esse procedendum ad suffragationem in hac Concilii sessione. Patres autem qui volunt suas animadversiones proponere, id faciant scriptis intra diem 31 ianuarii anni 1965.

7

EXC.MUS P. D. HONORATUS M. VAN WAEYENBERG

Episcopus tit. Gilbensis, aux. Mechliniensis-Bruxellensis

Venerabiles Patres et omnes praesentes hic,

Hucusque, complures ob rationes, diligentissime opportunum duxi me personale et directam partem in decursu solemnium sessionum ...¹ Concilii vitare. Persuasam nam mihi erat sat multis Patribus maxima auctoritate fruentibus *etiam ex Belgio*² facultatem *nobis*³ datam esse ut nobis sententias suas traderent. ...⁴ Cum autem per annos fere 25 munere Rectoris Magnifici universitatis catholicae Lovaniensis functus sim et cum ab anno 1949 i. e. *a creatione*⁵ foederationis internationalis universitatum catholicarum per 11 annos annuente Summo Pontifice Pio XII venerabilis memoriae eius praeses fuerim, congruens credidi quasdam animadversiones *sed cum consensu plurium episcoporum*⁶ proprio nomine circa schema *de scholis catholicis* in cap. III de universitatibus catholicis proponere posse ...⁷

Sane, primum membris commissionis gratulari velim laborem praestitum. Nam hunc textum, mea humili opinione, uberiolem duco quam credi posset. Principia *mibi*⁸ enim revocat quae continentur in litteris encyclicis, iure canonico, recentibus declarationibus Summorum Pontificum ...⁹ Quae omnia dilucide ordinantur cum voto suscepto ut in codice iuris canonici, pressius et clarius exprimantur. Utique omnes legimus documenta de hac materia publicata a Summis Pontificibus inde

a Leone XIII usque ad Paulum VI in *Ecclesiam Suam*. Utile esset textus ...¹⁰ excerptos hic citare sed ad hoc tempus deest. Refero *ad illam*¹¹ encyclicam quam prae oculis habetis; ex alia parte iuvat me illas eloquentes litteras revocare missas ab *illo magno*¹² Papa Pio XII conventibus Pax Romana annis 1952 et 1958 ex quibus paucas sententias in lingua authentica praelegam: « Cette mission de l'université qui rapproche les hommes et les peuples dans une pacifique collaboration des intelligences serait décevante si elle ne s'achevait en une progressive coordination des connaissances entre elles. La communion des esprits pourrait-elle se faire utilement hors de l'unité de la vérité? ...¹³ Mission délicate, toute de fermeté et de discrétion, à laquelle nous convions spécialement nos universités catholiques, illuminées dans leur tâche par les splendeurs de la foi. ...¹⁴ Il est bon de proclamer les véritables libertés de l'esprit et d'en assurer la protection contre toutes formes abusives de pressions politiques, sociales ou philosophiques. Vous aimerez, ce faisant, à montrer à quel point l'Eglise sert les progrès du savoir humain quand, fidèle à la mission de son divin fondateur de rendre témoignage à la vérité ...¹⁵, elle garde tantôt ses fils de funestes abus de la liberté et tantôt revendique pour eux les justes franchises de la vie intellectuelle et le droit de connaître et de répandre ce qui est vrai » ...¹⁶ « *Puis-je ajouter moi-même que la science reconnaisse les erreurs et se corrige parce qu'elle sait qu'errare humanum est, perseverare autem diabolicum. Et que ce n'est en cette matière pas seulement l'Eglise qui peut se tromper et se redresser comme elle a toujours fait. La science expérimentale n'oserait plus enseigner aujourd'hui ce qu'elle a soutenue il y a 60 ans, lorsque l'usage des forces électriques commençait à trouver des applications pratiques. Que dira-t-on dans un demi siècle de l'énergie nucléaire? ».*

*Oblivisci non possum nonnullos venerabiles Patres in sessione diei 4 novembris in qua tractabatur problema de Ecclesia coram cultura dilucide attentos nos fecisse de variis aspectibus investigationis scientificae. Inter eos nominare possum exc.mos et rev.mos D. Talamas, De Provenchères, Zoa, Elchinger, Proana qui locuti sunt de natura indicationum de prudentia atque de libertate necessaria. Item schema de institutione sacerdotali mentionem facit de studiis universitariis. Et in hac disceptatione em.mus card. Léger et exc.mus D. Dant, mentionem fecerunt de foederatione universitatum catholicarum.*¹⁷ Ipse Summus Pontifex Paulus VI feliciter regnans die 3 octobris sessioni Academiae Pontificiae officium investigationis scientificae praescripsit ut in omnibus rebus veritatem detegeret simulque suggessit apertam ac sinceram cooperationem cum institutis etiam non *confessionalibus quae immensa*¹⁸

absque dubio viget in selectione sodalium, in compositione et in activitate istius academiae. *Talem conceptionem investigationis scientificae etiam exposuit Summus Pontifex cum recenter recepit delegationem congressus canceriologiae.*¹⁹

1. Prima animadversio mea spectat ordinem ac tenorem textus quem malletm clariorem, breviorē magis concretum. *Iam allatum est etiam emendatus minus placet ob nimiam partem universitatibus reservatum. Ob deficientes claras et momentosas considerationes e. g. de iure et officiis status ut iam dictum est ab aliis et de activitatibus et de existentia foederationis internationalis catholicarum universitatum etc. Plusquam magna instituta potest et debet ista foederatio in re scientifica audire non catholicos et immo non christianos possit ut clare exposuit em. mus card. Léger commissionis Concilii utilis esse per coordinatam cooperationem inter universitates cum plura libertate (non dico independentia)²⁰ quin inutilibus restrictionibus refringatur. Vera et efficaci fiducia ...²¹ maior fiet proventus eius in apostolatu scientifico qui differt ab inopportuno proselytismo. *Experientia docet melius imponderabilia etiam apostolica agere posse.*²²*

*Secundo*²³ optarem ut clarius exprimatur ius Ecclesiae, de facto nomine primaevi iuris parentum agentis *ut a Iesu Christo fuit dictum:*²⁴ « Euntes docete omnes gentes » *cum iure instituendi, fruendi, libere docendi*²⁵ ut cognoscatur et ametur ubique ille qui dixit: « Ego sum veritas » et quem S. Ioannes ...²⁶ ostendit « plenum gratiae et veritatis ».

*Optamus tertio ut sint universitates numerosas sed magis adhuc in votum est ut sint dignae et seriae.*²⁷ Institutionis universitariae cor et medulla semper est labor ipse absconditus, probus, protractus, inquisitionis acutissimae et perscrutationis indefessae realitatis, cuiusvis generis sit in ordine physico, historico, sociali, humano, immo divino. Si nostrae universitates non intendunt alumnos serie et probe instruere et formare personalem investigationem, ad considerationem fidelem et possessionem criticam realitatis *et*²⁸ veritatis *ad conscientiam plenam professionis exercendae*²⁹ non eveniunt nisi scholae secundariae, absque spiritu, absque methodo verae universitatis. *Quod*³⁰ verteret in magnum detrimentum pro Ecclesia quae illas institutiones ut suas commendaret. Tales e contra educi debent alumni ut vere respondeant *quaestioni*³¹ iam allatae ...³²

Moderator: Exc.me Domine, velis venire ad conclusionem, quia tempus tuum exhaustum est.

Orator: *Conclusio mea est quod non possum propter tempus attentionem exigere pro vero spiritu cantare sacrificii quod nos omnes debe-*

*mus esse parati, laborare in hortu christianae vitae immo usque ad sacrificium vitae ut dederunt missionarii belgae in Congo. Puto, posse hic commemorare 20 socios congregationis Spiritus Sancti qui in Kongolo die prima 1962 fuerunt interfecti et puto etiam commemorare posse 2 socios passionistas belgas qui interfecti fuerunt die 23 octobris recente.*³³

Vere et sincere S. Sedi *devotissimus ob illum amorem Dei et animarum repeto et rogo*³⁴ ut Concilium consecrare dignetur ...

Moderator: Exc.me Pater, finias, quaeso.

Orator: ... hanc libertatem *in indagazione cuiusque scientiae qua anima frui debet hic*³⁵ qui bonum quaerens vera apostolica sollicitudine ducitur qua indagatio veritatis in omnibus rebus ornetur ...³⁶ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ huius. ² deest. ³ deest. ⁴ Praeterea in memoriam revocare placet magnas partes quas habent exc.mi ac rev.mi episcopi Belgii necnon eruditissimi viri periti qui in nostris facultatibus docent. Iste honor nostro veteri Instituto tributus, nos utique gaudio sed etiam periculosa superbia replere posset. ⁵ ab initio. ⁶ deest. ⁷ Et eo maiore libertate quod exc.mi episcopi Belgii, approbante Summo Pontifice, me nuper ob legem aetatis ab omni officio in Universitate liberarunt. ⁸ deest. ⁹ nempe: uniuscuiusque ius ad institutionem mentis et animi; iura parentum et missionem Ecclesiae; momentum Catholicae universitatis et sua diffusio ab Ecclesia per totum orbem terrarum, dummodo adsint opes et viri periti; momentum sacrarum facultatum in universitate et earum salutaris influxus in ceteras facultates humanas et etiam sic dictas positivas; officium subsidiarium Status bene et efficaciter recognoscendi et adiuvandi institutiones liberas, condendi talia instituta quo deficerent; et stimulandi investigationem scientificam; mutuuum auxilium universitatum catholicarum et generalis cooperatio earum etiam cum non-catholicis institutionibus praesertim in alta investigatione scientifica etc. ¹⁰ inde. ¹¹ tamen ad recentem. ¹² deest. ¹³ « Université, observations-nous naguère, ne dit pas seulement juxtaposition de facultés étrangères les unes aux autres, mais synthèse de tous les objets du savoir ... Et les progrès modernes, les spécialisations toujours plus poussées rendent cette synthèse plus nécessaire que jamais » (Discours à l'Institut catholique de Paris, 21 sept. 1950). A vrai dire, ils le rendent aussi plus difficile et plus fragile. Et l'université se doit de la préserver de deux écueils contraires. Le premier serait l'ingérence indue de l'Etat qui, outrepassant ses pouvoirs, prétendrait imposer à l'enseignement, pour des fins politiques ou idéologiques, l'unité factice d'une philosophie arbitraire. Mais, à l'inverse, l'université servirait mal sa mission en s'abandonnant au pluralisme ou à un syncrétisme superficiel; au seul plan de la connaissance naturelle, il lui appartient de dépasser la diversité des disciplines, de promouvoir une sagesse et de former la personnalité intellectuelle de l'étudiant: qu'elle se garde donc de faillir à sa plus haute mission, qui est de donner à de jeunes esprits le respect de la vé-

rité, de les guider vers les libres démarches indispensables à leur maturité intellectuelle. ¹⁴ elles seules peuvent poursuivre l'effort de synthèse jusqu'à la clef de voûte de l'édifice, car « cette unité ne tendra vers sa perfection que dans la mesure où elle se cherchera en Dieu, dans la charité éclairée par la science, selon la vérité unique de l'Évangile, sous la conduite de l'Église une et sainte ». Au service de la jeunesse étudiante, de telles universités, couronnées par l'enseignement de la philosophie chrétienne et de la théologie, seront des écoles de vérité; elles seront aussi des maîtresses de vie chrétienne, morale, civique et sociale » (*Acta Pii XII*, 12-8-1952, p. 729, vel etiam *L'Osservatore Romano*, 31-8-1958, p. 1: Message au 24^e Congrès): ¹⁵ (*Io.* 18, 87). ¹⁶ C'est un fait que par l'autorité que vous confèrent votre culture et la compétence acquise dans votre profession, vous constituez pour votre entourage une question et une réponse (Discours du 27 avril 1957: *A.A.S.*, 49, p. 298) ... Et si l'on vous questionne, sachez répondre de votre foi. Que votre culture religieuse soit proportionnée à vos connaissances profanes, que votre charité soit toujours disponible aux besoins de vos frères ». ¹⁷ deest. ¹⁸ confessionalibus. Quae mens. ¹⁹ deest.

²⁰ Sed si adsunt iterationes, quaedam momentosae considerationes deficiunt. Iura e. g. et officia Status etsi in relatione nominentur, minus dilucide exprimuntur quam in Litteris Encyclicis. Praeterea liceat mihi dolere quod, in proposito textu, ne mentio quidem facta sit de Foederatione Internationali Universitatum Catholicarum de qua supra. Et tamen, plus quam quodvis aliud institutum, nata est ut per orbem terrarum in re scientifica contactus habeat cum non-catholicis, immo cum non-christianis. Quare in votis est ut magis libera — non dico independens — agere possit. ²¹ quae ei convenit. ²² Perutile puto in memoriam revocare efficacem auctoritatem quam ob firmitudinem veritatis nixam, nostri sodales sibi conciliaverunt in Congressu Internationali Associationis Universitatum in civitate Mexicana a. 1950 habito. ²³ 2) Deinde. ²⁴ sed missione innitentis illi a D.N.I.C. data: . ²⁵ Ex qua missione oritur illius ius instituendi, fovendi (testimoniis recognitis, subventionibus, libertate) libere docendi, dum in omnibus rebus et ubique efficiat. ²⁶ in intio Evangelii sui nobis. ²⁷ 3) Sane universitates catholicae non tam numerosae quam verae, authenticae, omnimode seriae exspectantur. ²⁸ vel. ²⁹ deest. ³⁰ Et hoc. ³¹ descriptioni. ³² a Pio XII propositae: « Par l'autorité de votre culture et la compétence acquise dans votre fonction, vous constituez pour votre entourage une question et une réponse » (*PiE XII*, discours du 27 avril: *A.A.S.*, 49, p. 298). Labores in officinis in rebus quae pertinent ad scientias positivas, itemque disceptationes in scientias positivas, itemque disceptationes in scientiis sic dictis humanis, interdum efficere valent ut, per errores qui saepe illis investigationibus proprii sunt, aliquo modo mysteria quae nos circumdant revelentur. Em.mus D. card. Mercier, clarissimum exemplar vitae interioris, eruditissimus professor invitatus a Summo Pontifice Leone XIII ut partes sumeret in restauranda philosophia ad mentem divi Thomae, amantissimus Patriae in rebus asperis defensor, laudem tribuit errori quem vir scientiarum evertere et restituere conatur, statim ac conversio necessaria suspicatur. Quod supponit libertatem mentis in omni serena probitate et proinde necessitatem moralem cooperandi cum aliis doctis viris quin nimis strictae normae suffocent illos qui proprio nomine aliquid novi exquirere audent. Illa libertas agnoscit auctoritatem alienam et observantiam opinionum quae nituntur recta conscientia. Ex caritate christiana universitates nostrae tenentur eandem li-